
DIÁRIO OFICIAL

Ano 1 - Edição Nº 126 de 20 de Dezembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS
Avenida Rio Branco, S/N - Centro - CEP: 65924-000 - Vila Nova dos Martirios\MA

CNPJ: 01.608.475/0001-28 - Tel: 99 35391502 - Site: vilanovadosmartirios.ma.gov.br

aDOM Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 126 de 20 de Dezembro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

RESOLUÇÃO: 07/2021
RESOLUÇÃO Nº 07/2021

RESOLUÇÃO: 08/2021
RESOLUÇÃO Nº 08/2021

RESOLUÇÃO: 09/2021
RESOLUÇÃO Nº 09/2021

RESOLUÇÃO: 010/2021
RESOLUÇÃO Nº 010/2021

RESOLUÇÃO: 011/2021
RESOLUÇÃO Nº 011/2021

RESOLUÇÃO: 012/2021
RESOLUÇÃO Nº 012/2021

RESOLUÇÃO: 013/2021
RESOLUÇÃO Nº 013/2021

aDOM Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 126 de 20 de Dezembro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  - ATOS -
RESOLUÇÃO: 07/2021

Resolução Nº 07/2021
Vila Nova dos Martírios-MA, 18 de novembro de 2021.
O Conselho Municipal de Saúde -CMS da cidade de Vila Nova dos 
Martírios -MA, no uso de suas atribuições legais, em reunião 
realizada no dia 18 de novembro de 2021 às 9:00 horas da manhã, 
na Sede da Secretaria Municipal de Saúde.
RESOLVE: 
Art.1º Aprova o Relatório do Primeiro Quadrimestre de 2021 da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vila Nova dos 
Martírios-MA.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vila Nova dos Martírios-MA, 18 de novembro de 2021. Elizabethe 
Pereira de Sousa da Cunha - Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde de Vila Nova dos Martírios -MA.
Homologo a resolução do CMS nos termos da Lei Municipal Nº 
253/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021. Jorge Vieira dos Santos 
Filho - Prefeito Municipal. 19 de novembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  - ATOS -
RESOLUÇÃO: 08/2021

Resolução Nº 08/2021
Vila Nova dos Martírios-MA, 18 de novembro de 2021.
O Conselho Municipal de Saúde -CMS da cidade de Vila Nova dos 
Martírios -MA, no uso de suas atribuições legais, em reunião 
realizada no dia 18 de novembro de 2021 às 9:00 horas da manhã, 
na Sede da Secretaria Municipal de Saúde.
RESOLVE: 
Art.1º Aprova o Relatório do Segundo Quadrimestre de 2021 da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vila Nova dos 
Martírios-MA.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vila Nova dos Martírios-MA, 18 de novembro de 2021. Elizabethe 
Pereira de Sousa da Cunha - Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde de Vila Nova dos Martírios -MA.
Homologo a resolução do CMS nos termos da Lei Municipal Nº 
253/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021. Jorge Vieira dos Santos 
Filho - Prefeito Municipal. 19 de novembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  - ATOS -
RESOLUÇÃO: 09/2021

Resolução Nº 09/2021
Vila Nova dos Martírios-MA, 18 de novembro de 2021.
O Conselho Municipal de Saúde -CMS da cidade de Vila Nova dos 
Martírios -MA, no uso de suas atribuições legais, em reunião 
realizada no dia 18 de novembro de 2021 às 9:00 horas da manhã, 
na Sede da Secretaria Municipal de Saúde.
RESOLVE: 
Art.1º Aprova a Revisão das Propostas da XI Conferencia Municipal 
de Saúde de 2015, para inclusão no Plano Municipal de Saúde 2022 
a 2025 do Município de Vila Nova dos Martírios-MA.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vila Nova dos Martírios-MA, 18 de novembro de 2021. Elizabethe 
Pereira de Sousa da Cunha - Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde de Vila Nova dos Martírios -MA.
Homologo a resolução do CMS nos termos da Lei Municipal Nº 
253/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021. Jorge Vieira dos Santos 
Filho - Prefeito Municipal. 19 de novembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  - ATOS -
RESOLUÇÃO: 010/2021

Resolução Nº 010/2021
Vila Nova dos Martírios-MA, 14 de dezembro de 2021.
O Conselho Municipal de Saúde -CMS da cidade de Vila Nova dos 
Martírios -MA, no uso de suas atribuições legais, em reunião 
realizada no dia 14 de dezembro de 2021 às 9:00 horas da manhã, 
na Sede da Secretaria Municipal de Saúde.
RESOLVE: 
Art.1º Aprova o Pano de Educação Permanente 2022 a 2023 da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Vila Nova dos 
Martírios-MA.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vila Nova dos Martírios-MA, 14 de dezembro de 2021. Elizabethe 
Pereira de Sousa da Cunha - Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde de Vila Nova dos Martírios -MA.
Homologo a resolução do CMS nos termos da Lei Municipal Nº 
253/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021. Jorge Vieira dos Santos 
Filho - Prefeito Municipal. 17 de dezembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  - ATOS -
RESOLUÇÃO: 011/2021

Resolução Nº 011/2021
Vila Nova dos Martírios-MA, 14 de dezembro de 2021.
O Conselho Municipal de Saúde -CMS da cidade de Vila Nova dos 
Martírios -MA, no uso de suas atribuições legais, em reunião 
realizada no dia 14 de dezembro de 2021 às 9:00 horas da manhã, 
na Sede da Secretaria Municipal de Saúde.
RESOLVE: 
Art.1º Aprova do Programa Médicos pelo Brasil do Município de Vila 
Nova dos Martírios-MA.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vila Nova dos Martírios-MA, 14 de dezembro de 2021. Elizabethe 
Pereira de Sousa da Cunha - Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde de Vila Nova dos Martírios -MA.
Homologo a resolução do CMS nos termos da Lei Municipal Nº 
253/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021. Jorge Vieira dos Santos 
Filho - Prefeito Municipal. 17 de dezembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  - ATOS -
RESOLUÇÃO: 012/2021

Resolução Nº 012/2021
Vila Nova dos Martírios-MA, 14 de dezembro de 2021.
O Conselho Municipal de Saúde -CMS da cidade de Vila Nova dos 
Martírios -MA, no uso de suas atribuições legais, em reunião 
realizada no dia 14 de dezembro de 2021 às 9:00 horas da manhã, 
na Sede da Secretaria Municipal de Saúde.
RESOLVE: 
Art.1º Aprova a Implantação de 01 Equipe de Estratégia Saúde da 
Família e 02 equipes de Saúde Bucal do Município de Vila Nova dos 
Martírios-MA.

TIPO DE EQUIPE BAIRRO UBS

01 Equipe de 
Estratégia Saúde da 
Família

Vila 
Americana e 
Vila Real

Vila 
Americana

01 Equipes de Saúde 
Bucal

Zona Rural Marcolândia

01 Equipes de Saúde 
Bucal

Zona Rural Maria 
Raimunda

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vila Nova dos Martírios-MA, 14 de dezembro de 2021. Elizabethe 
Pereira de Sousa da Cunha - Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde de Vila Nova dos Martírios -MA.

aDOM Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS 
MARTIRIOS

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 126 de 20 de Dezembro de 2021
Homologo a resolução do CMS nos termos da Lei Municipal Nº 
253/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021. Jorge Vieira dos Santos 
Filho - Prefeito Municipal. 17 de dezembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  - ATOS -
RESOLUÇÃO: 013/2021

Resolução Nº 013/2021
Vila Nova dos Martírios-MA, 14 de dezembro de 2021.
O Conselho Municipal de Saúde -CMS da cidade de Vila Nova dos 
Martírios -MA, no uso de suas atribuições legais, em reunião 
realizada no dia 14 de dezembro de 2021 às 9:00 horas da manhã, 
na Sede da Secretaria Municipal de Saúde.
RESOLVE: 
Art.1º Aprova o Plano de Contingência para Enfrentamento de 
Epidemia por Arboviroses do município de Vila Nova dos Martírios-
MA 2022 a 2023.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vila Nova dos Martírios-MA, 14 de dezembro de 2021. Elizabethe 
Pereira de Sousa da Cunha - Presidente do Conselho Municipal de 
Saúde de Vila Nova dos Martírios -MA.
Homologo a resolução do CMS nos termos da Lei Municipal Nº 
253/2021 DE 15 DE JUNHO DE 2021. Jorge Vieira dos Santos 
Filho - Prefeito Municipal. 17 de dezembro de 2021.

aDOM Página(s) 4 de 4


